

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr. _____
din _____ 2018
Chișinău

cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 159/2018

În temeiul Legii nr. 267 din 23.11.2018 pentru modificarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 467 - 479, art. 790) și Legii nr. 280 din 29 noiembrie 2018 pentru modificarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 6-12, art. 52), Guvernul **HOTĂRĂȘTE**:

1. Hotărîrea Guvernului nr. 159/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului material (Monitorul Oficial al republicii Moldova, 2018, nr. 48 – 57, art. 184) se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2 din hotărîre cifra „2018” se substituie cu cifra „2019”;

2) în regulament:

a) la punctul 4:

subpunctele 1), 2) și 3) cuvintele „necăsătoriți inapți de muncă” și „inapți de muncă” se exclud;

subpunctul 5) cuvintele „necăsătoriți inapți de muncă” se exclud;

subpunctul 6) va avea următorul cuprins:

„6) participanții la cel de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 1) lit. a)–e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru persoanele cu dizabilități de pe urma celui de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 8 alin. (2) lit. a) din legea indicată, precum și pentru persoanele care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii, fiind antrenate de organele puterii locale la strîngerea munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial;”;

se completează cu subpunctul 6¹) cu următorul cuprins:

„6¹) persoanele asimilate participanților la război din rîndul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 2) lit. a)–c) și e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani,

precum și pentru persoanele antrenate de organele puterii locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la dominarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial.”;

b) punctul 8, va avea următorul cuprins:

„8. Ajutorul material anual pentru persoanele specificate la pct. 4 subpct. 6) și subpct. 6¹) din prezentul Regulament se stabilește în cuantum de:

1) 10000 de lei – pentru participanții la cel de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 1) lit. a)–e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru persoanele cu dizabilități de pe urma celui de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 8 alin. (2) lit. a) din legea indicată, precum și pentru persoanele care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii, fiind antrenate de organele puterii locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la dominarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial – pînă la data de 9 mai;

2) 5000 de lei – pentru persoanele asimilate participanților la război din rîndul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 2) lit. a)–c) și e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, precum și pentru persoanele antrenate de organele puterii locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la dominarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial – pînă la data de 9 mai.”.

c) la punctul 10, subpunctul 5), textul „la pct. 4 subpct. 5) și 6)” se substituie cu textul „la pct. 4 subpct. 5), 6) și 6¹)”;

d) punctele 12, 13 și 14 vor avea următorul cuprins:

„12. Pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la pct. 4 subpct.1) din prezentul Regulament, Casa Națională de Asigurări Sociale prezintă, pînă la data de 10 ianuarie, Agenției Naționale Asistență Socială lista acestora, conform anexei nr.1 la prezentul Regulament.

Pînă la data de 15 ianuarie, Agenția Națională Asistență Socială prezintă lista respectivă structurilor teritoriale de asistență socială pentru completare, sub propria răspundere, cu persoanele care nu au fost incluse. Structurile teritoriale de asistență socială includ suplimentar în listă persoanele care confirmă statutul respectiv în baza următoarelor acte:

1) pentru persoanele cu dizabilități de pe urma războiului din Afganistan:

a) buletinul de identitate;

b) legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile participanților la acțiunile de luptă;

c) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă în timp de pace.

2) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, unul dintre părinții participanților căzuți la datorie în acțiunile de luptă din Afganistan:

a) buletinul de identitate;

b) actele de stare civilă care să confirme, respectiv, statutul de: soț supraviețuitor; părinte al persoanei care a căzut la datorie în acțiunile de luptă din Afganistan;

c) certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie;

d) certificatul eliberat de centrele militare care confirmă faptul că persoana decedată a fost participant la acțiunile de luptă în timp de pace și a căzut la datorie, ori militar în termen în rândurile Armatei Sovietice și a căzut la datorie sau a decedat în timpul îndeplinirii obligațiilor serviciului militar;

e) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă în timp de pace.

Copiile actelor menționate se păstrează la structurile teritoriale de asistență socială. Până la data de 31 ianuarie, structurile teritoriale de asistență socială prezintă lista completată Agenției Naționale Asistență Socială. Până la data de 10 februarie, Agenția Națională Asistență Socială:

1) confirmă, prin semnătura persoanelor cu drept de semnătură, ordinul de plată și îl expediază prestatorului de servicii de plată;

2) transferă mijloacele financiare necesare de pe conturile sale curente prestatorului de servicii de plată.

Până la data de 15 februarie, prestatorul de servicii de plată, în baza informației primite în mod electronic de la Agenția Națională Asistență Socială, efectuează plata ajutorului material anual.

13. Pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la pct. 4 subpct. 2) din prezentul Regulament, Casa Națională de Asigurări Sociale prezintă, până la data de 1 februarie, Agenției Naționale Asistență Socială lista acestora, conform anexei nr. 1 la prezentul Regulament.

Până la data de 5 februarie, Agenția Națională Asistență Socială prezintă lista respectivă structurilor teritoriale de asistență socială pentru completare, sub propria răspundere, cu persoanele care nu au fost incluse. Structurile teritoriale de asistență socială includ suplimentar în listă persoanele care confirmă statutul respectiv în baza următoarelor acte:

1) pentru persoanele cu dizabilități de pe urma acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova:

a) buletinul de identitate;

b) legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile participanților la acțiunile de luptă;

c) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă în timp de pace.

2) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, unul dintre părinții participanților căzuți la datorie în acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova:

a) buletinul de identitate;

b) actele de stare civilă care să confirme, respectiv, statutul de: soț supraviețuitor; părinte al persoanei care a căzut la datorie în acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova;

c) certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie;

d) certificatul eliberat de centrele militare care confirmă faptul că persoana decedată a fost participant la acțiunile de luptă în timp de pace și a căzut la datorie;

e) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă în timp de pace.

Copiile actelor menționate se păstrează la structurile teritoriale de asistență socială. Până la data de 20 februarie, structurile teritoriale de asistență socială prezintă lista completată Agenției Naționale Asistență Socială.

Până la data de 25 februarie, Agenția Națională Asistență Socială:

1) confirmă, prin semnătura persoanelor cu drept de semnătură, ordinul de plată și îl expediază prestatorului de servicii de plată;

2) transferă mijloacele financiare necesare de pe conturile sale curente prestatorului de servicii de plată.

Până la data de 2 martie, prestatorul de servicii de plată, în baza informației primite în mod electronic de la Agenția Națională Asistență Socială, efectuează plata ajutorului material anual.

14. Pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la pct. 4 subpct. 3) din prezentul Regulament, Casa Națională de Asigurări Sociale prezintă, până la data de 10 martie, Agenției Naționale Asistență Socială lista acestora, conform anexei nr.1 la prezentul Regulament.

Până la data de 15 martie, Agenția Națională Asistență Socială prezintă lista respectivă structurilor teritoriale de asistență socială pentru completare, sub propria răspundere, cu persoanele care nu au fost incluse. Structurile teritoriale de asistență socială includ suplimentar în listă persoanele care confirmă statutul respectiv în baza următoarelor acte:

1) pentru persoanele cu dizabilități a căror dizabilitate este cauzată de participarea la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, persoanele care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit cu dizabilități în urma experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiectivele atomice civile sau militare în timpul îndeplinirii serviciului militar ori special:

a) buletinul de identitate;

b) legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, persoanelor care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit cu dizabilități în urma experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiectivele atomice civile sau militare în timpul îndeplinirii serviciului militar ori special;

c) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de participarea la lichidarea consecințelor

avariei de la C.A.E. Cernobîl, persoanele care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit cu dizabilități în urma experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiectivele atomice civile sau militare în timpul îndeplinirii serviciului militar ori special.

2) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, unul dintre părinții participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl decedați:

- a) buletinul de identitate;
- b) actele de stare civilă care să confirme, respectiv, statutul de: soț supraviețuitor iar în cazul lipsei acestuia statutul de părinte al persoanei decedate;
- c) certificatul de deces al persoanei decedate;
- d) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că persoana decedată a fost participant la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl.

Copiile actelor menționate se păstrează la structurile teritoriale de asistență socială. Pînă la data de 31 martie, structurile teritoriale de asistență socială prezintă lista completată Agenției Naționale Asistență Socială.

Pînă la data de 15 aprilie, Agenția Națională Asistență Socială:

1) confirmă, prin semnătura persoanelor cu drept de semnătură, ordinul de plată și îl expediază prestatorului de servicii de plată;

2) transferă mijloacele financiare necesare de pe conturile sale curente prestatorului de servicii de plată.

Pînă la data de 26 aprilie, prestatorul de servicii de plată, în baza informației primite în mod electronic de la Agenția Națională Asistență Socială, efectuează plata ajutorului material anual.”

e) la punctul 15 alineatul doi, cuvintele „de la locul de trai al persoanei” se exclud.

f) punctul 16 va avea următorul cuprins:

„16. Pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la pct. 4 subpct. 5), 6) și 6¹) din prezentul Regulament, Casa Națională de Asigurări Sociale prezintă, pînă la data de 5 aprilie, Agenției Naționale Asistență Socială lista acestora, conform anexei nr.1 la prezentul Regulament.

Pînă la data de 10 aprilie, Agenția Națională Asistență Socială prezintă lista respectivă structurilor teritoriale de asistență socială pentru completare, sub propria răspundere, cu persoanele care nu au fost incluse. Structurile teritoriale de asistență socială includ suplimentar în listă persoanele care confirmă statutul respectiv în baza următoarelor acte:

1) pentru participanții la cel de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 1) lit. a)–e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru persoanele cu dizabilități de pe urma celui de-al Doilea Război Mondial din rîndul categoriilor specificate la art. 8 alin. (2) lit. a) din legea indicată, precum și pentru persoanele care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma

rănirii, contuziei, schilodirii, fiind antrenate de organele puterii locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la dominarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial:

- a) buletinul de identitate;
- b) legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile participanților la cel de-al Doilea Război Mondial;
- c) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în perioada celui de-al Doilea Război Mondial.

2) pentru persoanele asimilate participanților la război din rândul categoriilor specificate la art. 7 alin. (2) pct. 2) lit. a)–c) și e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, precum și pentru persoanele antrenate de organele puterii locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la dominarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial:

- a) buletinul de identitate;
- b) legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile persoanelor asimilate participanților la cel de-al Doilea Război Mondial.

3) pentru soții supraviețuitori ai participanților la cel de-al Doilea Război Mondial căzuți la datorie sau ai persoanelor cu dizabilități de pe urma celui de-al Doilea Război Mondial decedate:

- a) buletinul de identitate;
- b) actele de stare civilă care să confirme, respectiv, statutul de: soț supraviețuitor al persoanei care a căzut la datorie sau care a decedat;
- c) certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie;
- d) certificatul eliberat de centrele militare care confirmă faptul că persoana decedată a fost participant la cel de-al Doilea Război Mondial și a căzut la datorie, ori militar în termen în rândurile Armatei Sovietice și a căzut la datorie sau a decedat în timpul îndeplinirii obligațiilor serviciului militar;
- e) certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecțiune contractată în anii celui de-al Doilea Război Mondial.

Copiile actelor menționate se păstrează la structurile teritoriale de asistență socială. Până la data de 25 aprilie, structurile teritoriale de asistență socială prezintă lista completată Agenției Naționale Asistență Socială.

Până la data de 30 aprilie, Agenția Națională Asistență Socială:

- a) confirmă, prin semnătura persoanelor cu drept de semnătură, ordinul de plată și îl expediază prestatorului de servicii de plată;
- b) transferă mijloacele financiare necesare de pe conturile sale curente prestatorului de servicii de plată.

Până la data de 9 mai, prestatorul de servicii de plată, în baza informației primite în mod electronic de la Agenția Națională Asistență Socială, efectuează plata ajutorului material anual.”;

g) se completează cu punctul 16¹ cu următorul cuprins:
„ 16¹. Solicitarea de acordare a ajutorului material anual și/sau compensație parțială a cheltuielilor se efectuează prin depunerea actelor confirmative de către beneficiarii specificați la punctul 4 (*care nu au fost incluși în liste prezentate de către Casa Națională de Asigurări Sociale*) și punctul 5 din prezentul Regulament la structura teritorială de asistență socială de la locul de trai, cu excepția persoanelor specificate la alineatul doi al prezentului punct.

Cetățenii Republicii Moldova domiciliați în localitățile din stînga Nistrului, care fac parte din categoria de beneficiari specificați la punctele 4 și 5 din prezentul Regulament pot solicita acordarea ajutorului material și/sau compensație parțială a cheltuielilor la structurile teritoriale de asistență socială, după cum urmează: structura teritorială de asistență socială Rezina – cetățenii din raioanele Rîbnița și Camenca; structura teritorială de asistență socială Dubăsari – cetățenii din raioanele Dubăsari și Grigoriopol; structura teritorială de asistență socială Anenii Noi – cetățenii din municipiile Tiraspol și Bender; structura teritorială de asistență socială Căușeni – cetățenii din raionul Slobozia.”

2. Prevederile prezentei hotărîri se pun în aplicare de la 1 ianuarie 2019.

Prim-ministru

Pavel FILIP

Contrasemnează:

Ministrul sănătății, muncii
și protecției sociale

Ministrul finanțelor

Ion Chicu